Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  03/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ATA N°. 03/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos oito dias do mês de junho de 2024, às 09 horas, reuniram-se na sala 3152, prédio 16,
Campus Santa Maria, as integrantes da Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Educa-
ção – CAICE/CSA-CE. Participaram da reunião: as Professoras Daniele Rorato Sagrillo, re-
presentante do Departamento de Metodologia do Ensino (MEN) e Presidente da Comissão e
da Reunião, e Glades Tereza Felix, representante do Departamento de Administração Escolar
(ADE); a TAE Gléce Kurzawa Cóser, representante do Setor de Apoio Pedagógico e as aca-
dêmicas Ana Paula Rodrigues Machado, representante discente de Pós-Graduação e a Acadê-
mica Denise Ângela Wunder Della Flora, representante discente de Graduação. Justificaram a
ausência as Professoras Tania Micheline Miorando, representante do Departamento de Educa-
ção Especial (EDE), e Fabiane Adela Tonetto Costas, representante do Departamento de Fun-
damentos da Educação (FUE); as TAEs Marlene Gallina Rego e Alessandra Alfaro Bastos,
representantes dos técnicos-administrativos.  A Presidente agradeceu a presença das compo-
nentes da Comissão e passou então à Ordem do Dia: 1. Informes: 1.1 Greve TAEs: A TAE
Gléce Cóser fez um relato sobre a situação do movimento grevista técnico-administrativo. 2.
Orçamento CAICE:  A Professora Daniele  Sagrillo informou às integrantes da Comissão
que, em reunião com o Núcleo de Execução e Controle Orçamentário do Centro de Educação
(NECOR/CE), no dia 04 de junho, verificou que existia um saldo da primeira parcela dos re-
cursos orçamentários da Avaliação Institucional a empenhar, no valor de R$ 5.540,30 (cinco
mil, quinhentos e quarenta reais e trinta centavos), a empenhar. Após debate, a Comissão de-
cidiu pela seguinte destinação do referido saldo: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
para as bolsas de Estatística e Apoio Administrativo, considerando que as atuais bolsas encer-
rariam em junho e julho, respectivamente; e R$ 40,30 para aquisição de bens de consumo jun-
to ao Almoxarifado Central da Universidade.  3. Assuntos Gerais: 3.1 Devolutiva AAI-CE
dados qualitativos: A Professora Glades Felix questionou a Comissão sobre a possibilidade
de os docentes terem acesso às questões qualitativas da Avaliação e Autoavaliação Institucio-
nal do Centro de Educação através do Portal do Professor. A Professora Daniele Sagrillo res-
pondeu que foi novamente encaminhada a solicitação ao CPD para que seja desenvolvido o
programa que configura esse acesso no portal docente, salientando que tal solicitação já havia
sido feita no ano de 2022. A Professora Glades Felix disse que deveria ser agendada nova reu-
nião com o CPD, tendo em conta o atraso do atendimento dessa demanda. Nada mais havendo
a tratar, eu, Diego Stigger Marins, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que vai
assinada eletronicamente por mim, pela Presidente e demais integrantes da Comissão presen-
tes à reunião. Santa Maria, 19 de agosto de 2024.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 03-2024_junho_CAICE_CORRIGIDA.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.127378/2024-88
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DIEGO STIGGER MARINS (Assistente em Administração (Ativo))
05.04.00.00.0.0 - SECRETARIA DO CENTRO - CE - SC-CE

18/10/2024 16:13:56

GLECE KURZAWA COSER (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.28.00.00.0.0 - UNIDADE DE APOIO PEDAGÓGICO - REDE INTEGRARE-CE - UAP-INTEGRARE-CE

22/10/2024 16:18:02

ALESSANDRA ALFARO BASTOS (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.04.04.00.0.0 - NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - CE - NCI-CE

07/04/2025 17:00:22

DENISE ÂNGELA WUNDER DELLA FLORA (Aluno de Graduação - Cancelamento de Matricula)
05.09.01.04.0.0 - Educação Especial - Licenciatura Plena - 13841

27/05/2025 14:00:14

DANIELE RORATO SAGRILLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

27/05/2025 14:19:16

GLADES TEREZA FELIX (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Inativo - RJU))
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

11/08/2025 12:15:30

Código Verificador: 4841601

Código CRC: a46c6180

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  02/2025 –
Reunião Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

TERMO DE RETIFICAÇÃO À ATA N°. 03/2024 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DA COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Processo SIE nº: 23081.127378/2024-88.

Eu, Diego Stigger  Marins,  na qualidade de Assistente Administrativo da Comissão
Setorial de Avaliação do Centro de Educação, lavro o presente Termo de Retificação à Ata nº
03/2024, referente à  reunião ordinária realizada em  08 de  junho de 2024, pelos seguintes
motivos:

No registro de presentes da referida ata, constou indevidamente o nome da conselheira
Ana Paula Rodrigues Machado como “presente”.

O correto é: a conselheira Ana Paula Rodrigues Machado esteve ausente na reunião.
Este termo não altera o conteúdo das deliberações  já registradas,  apenas  corrige  a

informação relativa à frequência.

Santa Maria, 27 de agosto de 2025.

Termo de Retificação de Ata

Descrição Nome do arquivo
ATA 03-2024_junho_CAICE_TERMO DE
RETIFICAÇÃO DE ATA.pdf

7
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.127378/2024-88
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DIEGO STIGGER MARINS (Assistente em Administração (Ativo))
05.04.00.00.0.0 - SECRETARIA DO CENTRO - CE - SC-CE

27/08/2025 15:33:45

DANIELE RORATO SAGRILLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

27/08/2025 16:30:30

Código Verificador: 6184566

Código CRC: 36675ac

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html